Langkah yang dilakukan dalam pengembangan ilmu-ilmu keislaman bila dilacak lebih lanjut maka akan didapatkan bahwa Mantiq memiliki peran yang cukup signifikan dalam melahirkan ilmu-ilmu keislaman.

Filsafat Islam dan Mantiq

Perkenalan awal ini dimulai pada masa Bani Umayyah (40/661- 132/750). Pada masa itu terjadi invasi ke daerah lain yang sampai pada daerah Mesir, Syam bahkan sampai pada Irak dan Persia, di mana daerah tersebut telah terkena Helenisasi. Dalam perluasan itu mengakibatkan adanya interaksi antara kelompok yang menang dan kalah, dan tidak mengenal agama dan suku.

berkembang dengan baik, sementara di dunia lain, kritik dan bangunan logika terus berjalan sampai pada masa abad modern sebagaimana yang telah dijelaskan di atas.

Itulah sedikit mulai adanya pergolakan berfikir secara logis yang ada dalam sejarah. Proses berfikir ini dalam pandangan al-Farabi (257/870-339/948) dimulai dari keadaan manusia yang mempunyai potensi (fitrah) untuk bergerak dan berkreasi. Selain itu, dengan kemampuan untuk berbuat seperti itu, manusia juga mempunyai potensi untuk memikirkan, mengimajinasi, mengabstraksi dan menalar setiap yang ada.